

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng**

Thực hiện Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở năm 2021, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn; các quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn nhằm nâng cao nhận thức, giáo dục, bồi dưỡng ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

##### **2. Yêu cầu**

a) Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung tại Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2021 và các nhiệm vụ chính trị khác có liên quan của thành phố Đà Nẵng;

b) Nhiệm vụ đề ra phải có tính khả thi, trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm chất lượng, tiến độ; tăng cường công tác phối hợp, phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, tổ chức trong triển khai Đề án;

c) Kết hợp các hoạt động của Đề án với việc thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai trên địa bàn thành phố để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành**

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Đề án; xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Đề án

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Tháng 4/2021 (Kế hoạch năm 2021); các văn bản khác thực hiện trong năm 2021.

Sản phẩm: Kế hoạch, công văn hướng dẫn, báo cáo.

b) Lồng ghép, đánh giá kết quả thực hiện Đề án trong đánh giá, sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện công tác PBGDPL; nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 (gắn với việc đánh giá, sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện công tác PBGDPL).

Sản phẩm: Kế hoạch, công văn, báo cáo được xây dựng.

## **2. Tham dự hội nghị phổ biến pháp luật về phòng, chống tra tấn và nội dung Công ước chống tra tấn do Bộ Tư pháp tổ chức**

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của Bộ Tư pháp.

## **3. Biên soạn, sản xuất, phát hành các tài liệu (hỏi đáp, tờ gấp, infographic...), video, bài giảng điện tử phục vụ công tác PBGDPL về phòng, chống tra tấn**

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2021.

Sản phẩm: Câu hỏi đáp, tờ gấp, infographic, video, bài giảng điện tử... được phát hành, đăng tải trên Trang thông tin PBGDPL thuộc Cổng thông tin điện tử thành phố.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp triển khai các hoạt động được phân công tại Kế hoạch.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch này theo quy định của pháp luật và tình hình quản lý ngân sách của thành phố năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Các sở, ban, ngành và đoàn thể;
- UBND quận, huyện;
- Lưu: VT, STP, NC.

25/11

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Trung Chinh**